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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o designu víceúčelového vysavače Artee, který je určen do

domácnosti.

Práce začíná analýzou, kde se nachází historie vysavačů, dále pokračuje analýza trhu

víceúčelových vysavačů, následuje popis funkcí vysavače, poté výrobní technologie a

materiály a digitální technologie.

Dále je popsán celý proces práce, který začíná prvotními designerskými návrhy a

generovanými obrázky. Následují variantní designerské řešení, popis ergonomické studie,

dále finální designerské řešení, rozměrový náčrt, výroba fyzického modelu a shrnutí přínosu

práce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of a multipurpose vacuum cleaner Artee that is

intended for the home.

The thesis begins with an analysis of where the history of vacuum cleaners is, then goes on

to analyse the market for multipurpose vacuum cleaners, followed by a description of the

functions of the vacuum cleaner, then manufacturing technology and materials and digital

technology.

Next, the whole process of the work is described, starting with the initial design proposals

and the generated images. This is followed by variant design solutions, a description of the

ergonomic study, then the final design solution, a dimensional sketch, the production of a

physical model and a summary of the contribution of the thesis.

Keywords: multipurpose vacuum cleaner, artificial intelligence, design, industrial design,
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ÚVOD

Vysavače jsou nám známy již od 20. století, kdy se lišily od dnešních vysavačů hlavně

velikostí. Dnes vnímáme vysavač jako běžného pomocníka v domácnosti, kterého si často

vybíráme podle vzhledu, výkonu a funkcí. Vysavač je pro nás samozřejmostí, která nám

usnadňuje práci.

Cílem bakalářské práce je vytvořit funkční víceúčelový vysavač, který bude vhodný do

každé domácnosti. Vysavač bude zvládat suché i mokré vysávání a také tepování. Jeho

vzhled nebude připomínat průmyslový vysavač, ale ten, který najdeme běžně doma.

V první kapitole se bakalářská práce bude zabývat analýzou vysavačů. Nejprve je zde

popsána historie, ve které je přiblížen vývoj vysavače. Následně se daná kapitola věnuje

analýze současných firem s víceúčelovými vysavači. Jsou zde vypsány vybrané firmy, které

mají ve svém portfoliu víceúčelový vysavač, případně vysavače. Dále jsou přiblíženy

jednotlivé funkce vysavače, výrobní technologie a také materiály, které je vhodné použít při

výrobě daného vysavače. V neposlední řadě je zde také zmíněna digitální technologie, která

je v dnešní době velmi rozšířena.

Ve druhé kapitole se bakalářská práce zabývá prvotními designérskými návrhy, které

obsahují vygenerované obrázky a autorské kresby, které jsou v průběhu práce měněny a

vylepšovány. S tímto procesem prvotních designérských návrhů proběhly celkem čtyři

schůzky s techniky z firmy Eta.

Ve třetí kapitole jsou představeny variantní designérské návrhy s generovanými obrázky

podle kreseb autora. Následuje poslední schůzka s techniky, na které se řešila funkčnost

vysavače. Na závěr kapitoly jsou zde také variantní designérské návrhy vytvořené ve 3D

programu.

Čtvrtá kapitola je věnována antropometrické studii, která porovnává hodnoty tělesných

rozměrů muže a ženy s navrženým vysavačem. Dále je zde popsána ergonomická studie

rukojeti a bočního tlačítka vysavače.

V páté kapitole je popsáno finální designérské řešení a jednotlivé detaily daného vysavače.

V další kapitole jsou vloženy rozměrové náčrty. V sedmé, předposlední kapitole je popsána

výroba fyzického modelu od přípravy 3D modelu po poslední fázi, a to lakování modelu. V

poslední kapitole je shrnut přínos bakalářské práce z hlediska funkce, ergonomie, inovace a

technického řešení vysavače.
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1 ANALÝZA

1.1 Historie

Vysavače jsou nám známy od 20. století, kdy byly velmi velké a dosahovaly váhy až 100

kilogramů. Na ovládání těchto vysavačů bylo potřeba několik lidí. V polovině 20. století

došlo k jejich modernizaci a začaly se postupně zmenšovat. Co se měnilo, byl také jejich

výkon, který se naopak zvyšoval. Začaly se tak používat v domácnosti, kde plnily funkci

pomocníka při úklidu, kterou plní dodnes. Díky vysavači získáváme čistý povrch

vysávaných ploch. (Samsung, 2016)

Hubert Cecil Booth byl inženýr pro navrhování ruských kol a mostů, ale v roce 1901 byl na

představení nového stroje na čištění koberců v Empire Music Hall v Londýně. Zde si všiml,

že stroj má jednu zásadní chybu. Tou bylo, že stroj vzduch vyfukoval místo toho, aby jej

nasával. Později založil firmu Booth British Vacuum Cleaner Company, pod kterou vydal

svůj první sací vysavač. Jednalo se o velký červenozlatý stroj, který vyžadoval obsluhu

minimálně dvou lidí. Kvůli vysokým nákladům služby objížděl s tímto strojem pouze domy

bohatých Britů. (Science museum, 2020)

V roce 1907 James Spangler, vynalezl první kompaktní vysavač. Jelikož pracoval jako

domovník a jeho práce si vyžadovala úklid. Při jeho práci docházelo k víření prachu, který

mu vyvolával astma, tak se rozhodl přijmout výzvu a vytvořil něco, co zabrání jeho víření.

Pomocí násady od koštěte, krabičky a látkového povlečení vynalezl svůj první prototyp „sací

zametač“, který dokázal sát prach a zabraňoval dalšímu víření v místnosti. Finanční podporu

mu poskytl William Hoover, který od něj koupil patent v roce 1908 a začal vyrábět elektrické

vysavače. (Hoover, © 2022). Vysavače byly ale velmi těžké, vážily kolem 40 kg. Denně

zvládli vyrobit několik strojů, v průměru šest až osm. Postupem let se dařilo snížit hmotnost

motoru o pět kilogramů. V roce 1926 byl uveden na trh vysavač s nástavcem s názvem

Agitátor. Nástavec byl významný v tom, že se skládal z rotující tyče, která měla spirálovité

štětiny. Díky štětinám docházelo k tomu, že se pomocí tlučení, postupně uvolňovaly

nečistoty a také prach, který byl zanesený v koberci. (Fiell a Fiell, 2016)

Electrolux v roce 1912 v čele s Axelem Wennerem – Grenamem uvedl první vysavač

s názvem Lux 1. Daný vysavač vyrobila firma AB Lux, která se později spojila se

společností Elektromekanista. Spojením vznikla firma, která je pro nás již známá, a to

Electrolux. (Fiell a Fiell, 2016). V roce 1921 firma Electrolux vynalezla první mobilní

vysavač. Hlavní rozdíl od ostatních dosavadních vysavačů na trhu byl takový, že Model
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V. byl horizontálně položený na dvou kovových kolejnicích a byl výrazně lehčí než

dosavadní vysavače. (Electrolux, 2023)

Jason Dyson v roce 1978 přišel s návrhem bezsáčkového vysavače. Bylo to z důvodu, že

sáčkový vysavač se rychle zanášel prachem a sání vysavače následně nefungovalo tak, jak

mělo. Během pěti let Dyson vytvořil 5127 prototypů vysavačů, které využívaly odstředivou

sílu, která sloužila ke zvedání prachu. Ten byl následně také oddělen od vzduchu.

Odstraněním sáčku došlo ke stálému sání. Do prototypu G – Force, který sestrojil v roce

1983 vkládal největší naději. Pro výrobce vysavačů byl tento vynález však velmi nákladný,

a hlavně by výrobci přišli o jisté výdělky při prodeji náhradních sáčků. I přes začáteční

nezdar se podařilo v Japonsku vyrobit tento vysavač a o několik let později dokonce získal i

ocenění v International Design. Dyson založil vlastní továrnu s výzkumným střediskem

v Chippenhamu, kde ještě téhož roku se svým týmem vytvořili vysavač DC01, který se stal

nejprodávanějším vysavačem ve Velké Británii. Daný vysavač měl žlutošedou barvu. Také

zde byla použita průhledná nádoba, která sloužila na sběr prachu a nečistot. (Fiell a Fiell,

2016)

Firmu Eta založil Jan Prošvic v roce 1943, avšak firma nesla název Esa. Sídlo firmy bylo

v Hlinsku, kde zůstalo až dodnes. V roce 1948 dostala firma název Elektro – Praga. Ze

začátku se firma věnovala výrobě žehliček, ale později přešla na vysavače, které se začaly

prodávat v roce 1952. Roku 1960 získala firma název Eta, který má dodnes. Firma vyrobila

v roce 1981 vysavač Eta x400, kterého se prodalo přibližně 2 500 000 kusů. (Eta, 2023)


[…]


finálních vizualizací bylo také přidáno uživatelské rozhraní ve čtvrté fázi a název ARTEE,

který je zapuštěný do horní části rukojeti.

Obrázek 78: Barevné varianty č.2
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Obrázek 79: Vizualizace finálního řešení č.1

Obrázek 80: Vizualizace finálního řešení č.2
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Obrázek 81: Vizualizace finálního řešení č.3

Obrázek 82: Vizualizace finálního řešení č.4
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Obrázek 83: Vizualizace finálního řešení č.5

Obrázek 84: Vizualizace finálního řešení č.6
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Obrázek 85: Vizualizace finálního řešení č.7

Obrázek 86: Vizualizace finálního řešení č.8
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Obrázek 87: Vizualizace finálního řešení č.9

Obrázek 88: Vizualizace finálního řešení č.10
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Obrázek 89: Vizualizace finálního řešení č.11

Obrázek 90: Vizualizace finálního řešení č.12
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6 ROZMĚROVÝ NÁČRT

Obrázek 91: Rozměrový náčrt č.2

Obrázek 92: Rozměrový náčrt č.1
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Obrázek 93: Rozměrový náčrt č.3
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7 VÝROBA FYZICKÉHO MODELU

Fyzický model je ve velikosti 1:1 a je vyroben pomocí 3D tiskárny.

7.1 Příprava 3D modelu

Je potřebné pečlivě připravit 3D model pro 3D tisk. Model byl rozsekán na jednotlivé časti

tak, aby se vešly na tiskovou podložku používané tiskárny. Zároveň z každé části modelu

musela být vytvořena skořepina o tloušťce 3 mm. Po této přípravě modelu byly následně

jednotlivé části exportovány do souboru STL.

7.2 FDM tisk

STL soubory byly následně vyslicerovány v programu do kódu, který se poté může nahrát

do 3D tiskárny a může se začít tisknout.

7.3 Postprodukce tištěných částí

Po vytisknutí všech častí se mohou jednotlivé části začít brousit. Začíná se s brusným

papírem o hrubosti P100, po vybroušení je nanesena první vrstva plniče a následně opět

broušení tentokrát jemnějším brusným papírem o hrubosti P240 a po vybroušení je nanesena

druhá vrstva plniče. Poté jsou jednotlivé části modelu slepeny dohromady a lepený spoj je

zatmelen dvousložkovým tmelem. Následně je celý model vybroušen brusným papírem

o hrubosti P400.

7.4 Lakování modelu

V poslední řade je model nastříkán barvou, která byla zvolena a po zaschnutí je model

přestříkán ochranným lakem.
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8 SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Přínosem tohoto designérského řešení je hned několik aspektů. Prvním je vzhled vysavače,

který se liší od běžných víceúčelových vysavačů, které jsou většinou válcovitého typu

s průmyslovým vhledem. Toto byl právě jeden z cílů celé práce, udělat víceúčelový vysavač,

který bude určen do domácnosti.

Dominantní částí je inovativní řešení koleček, které mají ve svém středu kónický otvor, který

zároveň slouží jako průduch pro chlazení motoru a vyfukovaní nasátého vzduchu vysavače.

Celý tvar vysavače je čistý, a to díky využití tlačítek pro odepínání horní části vysavače a

použití odklápěcího krytu na zadní části, kde jsou schované háky pro připínání trubic,

zástrčka a nálevka pro saponát.

Vysavač je navrhnut tak, aby v úložném prostoru zabíral co nejméně místa. A to díky

pouzdru na hadici, které se nachází uvnitř vysavače a taky díky výklopným hákům na zadní

straně vysavače na které se přicvaknou trubice. Veškeré ostatní příslušenství se dá umístit

do nádoby na nečistoty.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 73

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala celým designérským procesem navrhováním

víceúčelového vysavače. Zároveň blíže představila historii vysavačů a provedla analýzu

současného trhu. Následně byly vypracovány designérské návrhy, které se neustále rozvíjely

až do finálního řešení. Záměrem práce bylo vytvořit funkční inovativní designérské řešení

víceúčelového vysavače.

V bakalářské práci byl představen vznik prvních vysavačů a důležité technologické milníky,

které byly významné pro vznik a vývoj vysavačů. Následně zde byla také vytvořena analýza

současného trhu, která vznikla na základě firem, které prodávají víceúčelové vysavače. U

každé firmy jsou zobrazeny výhody a nevýhody daných vysavačů. Ukázalo se, že každý

vysavač může být vyroben z jiného materiálu a také zastávat jiné funkce. Zjistilo se, že je

důležité před začátkem každého návrhu vytvořit rozsáhlou ergonomickou studii, díky které

se získají informace týkající se jednotlivých částí vysavače, pro které je zásadní, aby

odpovídaly tvaru těla osob, které s nimi budou manipulovat. Cílem práce bylo vytvořit

víceúčelový vysavač, který plní funkce mokrého, suchého vysávání a také tepování, ale

zároveň nepřipomíná průmyslový vysavač. Tento proces navrhování byl velmi náročný, a to

z hlediska hledání unikátního tvaru vysavače, a zároveň, aby splňoval všechny

technologické a funkční požadavky pro daný vysavač.

V práci bylo využito funkce umělé inteligence, která byla přínosem z hlediska pro

navrhování tvarového řešení vysavače. Velkým přínosem pro práci můžeme označit

konzultace s techniky z firmy Eta. Technici poskytli veškeré informace z hlediska výroby,

fungování a také technických specifik vysavače. Také byli ochotni a poskytli fyzický

vysavač pro důkladné pochopení fungování daných částí. Velkou výhodou bylo

vymodelování návrhu ve 3D programu, který umožnil vytvořit vysavač v měřítku, které dále

pomohlo při jeho dalším vývoji.
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