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Student se ve své práci zabýval návrhem víceúčelového vysavače ve spolupráci se společností

Eta. Základní premisou práce byla skutečnost, že současné víceúčelové vysavače jsou řešeny

velmi konstruktérsky a jejich designérský jazyk spíše odpovídá profesionálnímu,

industriálnímu prostředí. Cílem studenta bylo navrhnout produkt tak, aby se naopak přiblížil

domácím vysavačům, a tím vytvořil prostor pro cílovou skupinu zákazníků, kteří od vysavače

chtějí vyšší výkon a profesionální funkce, ale zároveň jim vadí designové řešení současných

víceúčelových vysavačů.

V teoretické části se student stručně zabývá historií vysavačů a dále pokračuje analýzou

současné produkce víceúčelových vysavačů. Student se zde snaží o stručnou interpretaci

designérského řešení těchto vysavačů, nicméně některé své názory nepodporuje argumenty.

Analýza funkcí vysavačů a s ní spojená technická analýza je provedena svědomitě, a shrnuje

všechny podstatné informace, které student následně využívá v praktické části práce.

Celkově textovou část práce považuji za velmi kvalitně zpracovanou. Drobnou výhradu mám

k občasnému použití hovorového nebo neodborného termínu, nicméně se jedná o řídce

vyskytující se výjimky. Za nadbytečnou pak považuji závěrečnou mini kapitolu věnovanou

teoretickému procesu výroby fyzického modelu, která je velmi obecná a působí nedokončeně.

Pokud jde o praktickou část velmi oceňuji studentovu snahu porozumět problematice do

hloubky. Student důkladně dokumentuje svou návštěvu obchodu Eta a své rozhovory se

zaměstnanci, kteří mu pomohli lépe pochopit přání a potřeby zákazníků. Další konzultace

probíhaly spolu s techniky společnosti Eta, díky kterým student získal vysoce relevantní

zpětnou vazbu ke svému návrhu a jeho funkčnosti.

Z designérského hlediska považuji vysavač za zdařilý. Použité linie i plochy jsou čisté a tvoří

spolu harmonický celek. Oceňuji snahu o inovaci v podobě možnosti namotání hadice dovnitř

těla. Drobnou výhradu mám k finálnímu barevnému řešení, které vzhledem k určení vysavače

považuji za až příliš extravagantní. Student nicméně dokládá velké množství alternativních

variant barevného řešení, kde prokazuje, že design vizuálně funguje i ve střídmějších

barevných variantách, které z mají z mého pohledu větší šanci oslovit širší cílovou skupinu.

Celkově hodnotí práci jako zdařilou, a i přes zmíněné drobné nedostatky navrhuji známku A –

výborně. Bakalářskou práci Jiřího Šprtela, DiS. Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Zlíně dne 31.5.2023
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte